
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.01.2025                                                                                                                 № 6 

                                            

Об утверждении отчета о результатах оценки эффективности муниципальной 

программы «Развитие социально-экономического потенциала» 

 за 2024 год 

 

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Администрация муниципального образования Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить отчет о реализации и результаты оценки эффективности 

реализации муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала» за 2024 год. 

      2. Настоящее Постановление обнародовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области в сети 

«Интернет». 

 

 
Глава  сельского  поселения                                                                   С.Б. Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Отчет о реализации и результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной  программы «Развитие социально-экономического потенциала» за 

2024 год 

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Развития социально-

экономического потенциала» за 2024 год по подпрограммам изложен согласно 

приложению № 1.  

       Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы Евгащинского сельского поселения «Развитие социально-

экономического потенциала» за 2024 год изложены согласно приложению № 2.  

       Оценка эффективности  реализации муниципальной программы по 

подпрограммам изложена согласно приложению № 3. 

2. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы  

 

     Е = (1,01+1,00+1,00+1,15+1,01+1,00+1,00+1,00)/8х100=102,1%. 

     Е = 102,1 > 100 % – выполнение программы эффективно. 

 

3. Пояснительная записка к результатам проведенной оценки эффективности 

реализации муниципальной программы  

1) Текущее состояние социально-экономического развития Евгащинского 

сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы 

Социально-экономическое развитие Евгащинского сельского поселения  в 

2024 году происходило в условиях повышения цен на коммунальные услуги, 

повышения цен на товары, закупаемые для нужд Евгащинского сельского 

поселения. В этих условиях приходилось корректировать мероприятия 

муниципальной программы и финансовые объемы на их выполнение с учетом вновь 

принимаемых расходных обязательств в соответствии с заключенными 

соглашениями по межбюджетным трансфертам. 

2) Достижение поставленных целей и задач муниципальной программы 

В 2024 году на реализацию мероприятий муниципальной программы при 

плановых назначениях 18517625,38 рублей было исполнено 17497685,63 рублей, 

или 94,5 %, в том числе: 

- средства бюджета поселения 7579144,25 рублей;  

- средства федерального бюджета 237710,17 рублей (осуществление 

первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений 

217435,00 рублей, подготовка проектов межевания земельных участков и на 

проведение кадастровых работ 20275,17 рублей); 

- средства областного бюджета 9345925,38 рублей (капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях 

9343419,46 рублей, подготовка проектов межевания земельных участков и на 

проведение кадастровых работ 2505,92 рублей) 

- средства районного бюджета 334905,83 рублей. 

Экономия составила 1019939,75 рублей. Эффективность реализации программы по 

целевым индикаторам мероприятий программы в 2024 году составила 102,1 

процента, что соответствует выполнению муниципальной программы выше уровня 

запланированных показателей. 

5) Предложения по повышению эффективности реализации муниципальной 

программы 

Для повышения эффективности реализации мероприятий муниципальной 

программы необходимо своевременно вносить изменения в действующую 

муниципальную программу, использовать бюджетные средства в соответствии с 



запланированными мероприятиями, обеспечивая рост социально-экономических 

показателей  сельского поселения. 

6) Информация о результатах реализации мероприятий основных 

мероприятий 

- основное мероприятие «Повышение эффективности деятельности 

администрации Евгащинского сельского поселения и управление муниципальным 

имуществом»: объем средств на реализацию  4620199,28 рублей, экономия средств 

составила 235540,92 рублей; коэффициент эффективности реализации основного 

мероприятия 1,01, что соответствует выполнению муниципальной программы выше 

уровня запланированных показателей; 

-  основное мероприятие «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность в 

Евгащинского сельском поселении»: объем средств на реализацию 323444,20 

рублей, экономия составила 102685,80 рублей, коэффициент эффективности 

реализации 1,0, что соответствует выполнению муниципальной программы выше 

уровня запланированных показателей;   

- основное мероприятие «Содействие занятости населения Евгащинского 

сельского поселения, создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства на территории Евгащинского сельского поселения»: объем средств на 

реализацию  0,00 рублей, коэффициент эффективности реализации 1,00;   

- основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения 

Евгащинского сельского поселения»: объем средств на реализацию  10374339,64 

рублей, экономия составила 160807,04 рублей, коэффициент эффективности 

реализации 1,15,   что соответствует выполнению муниципальной программы выше 

уровня запланированных показателей.  

- основное мероприятие «Благоустройство территории Евгащинского 

сельского поселения» объем средств на реализацию  1107668,36 рублей, экономия 

составила 315113,59 рублей, коэффициент эффективности реализации 1,01, что 

соответствует выполнению муниципальной программы выше уровня 

запланированных показателей;   

- основное мероприятие «Развитие культуры  Евгащинского сельского 

поселения»: объем средств на реализацию  313039,06 рублей, экономия составила 

160792,40 рублей, коэффициент эффективности реализации 1,00,  что соответствует 

выполнению муниципальной программы выше уровня запланированных 

показателей;   

- основное мероприятие «Развитие физической культуры и спорта и 

реализация мероприятий в сфере молодежной политики в  Евгащинском сельском 

поселении»: объем средств на реализацию 159554,47 рублей, коэффициент 

эффективности реализации 1,00, что соответствует выполнению муниципальной 

программы выше уровня запланированных показателей;   

- основное мероприятие «Развитие жилищно-коммунального комплекса 

Евгащинского сельского поселения»: объем средств на реализацию  599440,62 

рублей, экономия составила 45000,00 рублей, коэффициент эффективности 

реализации 1,00, что соответствует выполнению муниципальной программы выше 

уровня запланированных показателей. 

что соответствует выполнению муниципальной программы выше уровня 

запланированных показателей.



         Приложение № 1 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Евгащинского сельского поселения «Развитие социально-экономического потенциала»  

за 2024 год 

 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 
муниципальной 

программы  

Евгащинского 

сельского поселения 

(далее – 

муниципальная 

программа) 

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы (рублей) 

Целевые индикаторы реализации 

мероприятия (группы мероприятий) муниципальной 
программы  

Наименование 

Единица 

измерен

ия 

Значение 

Код бюджетной классификации 

Целевая статья  расходов 

2024 год 2024 год 

План Факт План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

бюджета поселения 

 

Администрация муниципального образования Евгащинского сельского поселения  Большереченского муниципального района Омской 

области 

Цель муниципальной 

программы 
Улучшение качества жизни населения на основе развития экономического потенциала и повышения эффективности муниципального управления 

Подпрограмма  Повышение эффективности деятельности  администрации  поселения и управление муниципальным имуществом 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 
 

Повышение эффективности деятельности администрации поселения и управление  муниципальным  имуществом 

1 Задача 

подпрограммы  

муниципальной 

программы 

Улучшение доступности предоставляемых населению муниципальных услуг, оптимизация механизмов управления, учет муниципального 

имущества и формирование муниципальной собственности 

1.1 Основное 

мероприятие 
Повышение эффективности деятельности администрации Евгащинского сельского поселения и управление муниципальным имуществом  



1.1.1 Мероприятие 1 

Мероприятие 1 

Мероприятие 3 

Мероприятие 6 

Мероприятие 9 

Мероприятие 10 

 

   
 

0310120980 

0310151182 

0310130010 

0310130050 

03101L5991 

0310126070 

 

4121073,53 

217435,00 

392240,37 

52224,00 

23011,20 

49756,10 

 

3962163,03 

217435,00 

315609,95 

52224,00 

23011,20 

49756,10 

 

Удельный вес поступления  

собственных доходов в бюджет 

поселения от общего объема 

доходов  

Увеличение общего объема 

расходов бюджета в расчете на 

одного жителя поселения, тыс. 

руб. на одного жителя   
Доля собственности на которое   

сельское поселение 

зарегистрировало право 

собственности 

Количество обращений граждан 

в администрацию сельского 

поселения, рассмотренных с 

нарушением сроков, 

установленных действующим 

законодательством 

Соответствие муниципальных 

правовых актов действующему 
законодательству по результатам 

проверки контрольно-надзорных 

органов,  в % от общего 

количества принятых 

муниципальных правовых актов 

% 

 

 

 

тыс. 

руб. 

 

 
% 

 

 

 

% 

 

 

% 

10,5 

 

 

 

4,5 

 

 

 
75 

 

 

 

0 

 

 

100 

10,5 

 

 

 

4,5 

 

 

 
80 

 

 

 

0 

 

 

99 

Итого по подпрограмме 

муниципальной  программы 
х 4855740,20 4620199,28 х х х х 

Подпрограмма  
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности,  гражданская оборона 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

Укрепление пожарной безопасности объектов, жилищного фонда Евгащинского  сельского поселения, предотвращение гибели людей на пожарах 

и материального ущерба на пожарах 

2 

Задача 1 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в Евгащинском сельском поселении, обучение населения способам защиты и действия при пожаре 

2.1 
Основное 

мероприятие 

Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность  в Евгащинском 

сельском поселении 

2.1.1 Мероприятие 1 
0320110010 

 

159668,14 

 

73668,14 

 

Количество заседаний 

комиссии по борьбе с 

терроризмом и экстремизмом 

 

шт. 

 

4 

 

4 

 

2.1.3 Мероприятие 3 
0320110040 

 

192990,00 

 

176304,20 

 

Количество заседаний 
комиссии по борьбе с 

терроризмом и экстремизмом 

 
шт. 

 

4 
 
4 

 

2.1.4 Мероприятие 4 0320110060 73471,86 73471,86 

Количество заседаний 

комиссии по борьбе с 

терроризмом и экстремизмом 

 

шт. 

 

4 

 

4 

 



Итого по подпрограмме 

муниципальной  программы 
х 426130,00 323444,20 х х х х 

Подпрограмма  Содействие занятости населения 

Цель подпрограммы  

муниципальной программы 
Улучшение демографической ситуации в Евгащинском  сельском поселении 

3 

Задача 1 

подпрограммы  

муниципальной  

программы 

Содействие развитию агропромышленного комплекса, создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства, увеличения 

его вклада в экономический рост, организация и проведение общественных работ на территории Евгащинского сельского поселения 

3.1 
Основное 

мероприятие 

Содействие занятости населения Евгащинского сельского поселения, создание условий для развития сельскохозяйственного производства на 

территории Евгащинского сельского поселения 

3.1.1 Мероприятие 1 

                                                        

0330170140 

03301S0140 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Создание временных рабочих 
мест  

по трудоустройству 

безработных граждан  

Уровень общей безработицы 

 

 
чел. 

 

% 

 

 

 
1 

 

8,0 

 

 

 
1 

 

8,4 

 

 

Итого по подпрограмме 

муниципальной  программы 
х 0,00 0,00 х х х х 

Подпрограмма  Повышение безопасности дорожного движения 

Цель подпрограммы   

муниципальной программы 
Повышение безопасности дорожного движения Евгащинского сельского поселения 

4 

Задача 1 

подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Содержание автомобильных дорог общего пользования в удовлетворительном состоянии 

4.1 
Основное 

мероприятие 
Повышение безопасности дорожного движения Евгащинского сельского поселения  

4.1.2 Мероприятие 2 0340110020 33211,26 33211,26 

Количество предписаний по 

устранению нарушений по 
состоянию дорожного полотна 

шт.   

4.1.3 Мероприятие 3 0340110030 292797,04 131990,00 

Количество жалоб от населения 

на непроходимость дорог в 

зимнее время 

шт. 0 0 

4.1.5 Мероприятие 5 0340110070 104160,00 104160,00 

Количество 

отремонтированного 

дорожного полотна 

км 2,0 2,2 

4.1.7 Мероприятие 7 0340110080 57000,00 57000,00 

Количество 

отремонтированного 

дорожного полотна 

км 2,0 2,2 

4.1.8 Мероприятие 8 0340110100 12800,00 12800,00 

Количество 

отремонтированного 

дорожного полотна 

км 2,0 2,2 

4.1.9 Мероприятие 9 0340110110 200000,00 200000,00 

Количество 

отремонтированного 

дорожного полотна 

км 0,6 0,6 



4.1.11 Мероприятие 11 03401A3723 9835178,38 9835178,38  км 0,6 0,6 

Итого по подпрограмме  

муниципальной  программы 
х 10535146,68 10374339,64 х х х х 

Подпрограмма  Благоустройство территории поселения 

Цель подпрограммы  

муниципальной программы 
Повышение уровня благоустройства поселений, развитие санитарной культуры 

5 

Задача 1 

подпрограммы 
муниципальной  

программы 

Ликвидация несанкционированных свалок и содержание санкционированных, уборка территории поселения от сорной растительности, 
организация утилизации бытовых отходов 

5.1 
Основное 

мероприятие 
Благоустройство территории Евгащинского сельского поселения 

5.1.1 Мероприятие 1 0350110010 430585,34 294323,52 

Уровень освещенности 

Евгащинского сельского 

поселения сетями уличного 

освещения 

% 80 85 

5.1.2 Мероприятие 2 

 

0350110020 

 

78320,00 78320,00 

Соответствие  фактического 

состояния кладбищ правилам 

содержания кладбищ и мест 

захоронений 

% 70 70 

5.1.3 Мероприятие 3 0350110030 75687,05 75687,05 
Выкошено сорной 

растительности 
кв.м 826 826 

5.1.5 Мероприятие 5 0350110060 732912,35 554060,58 
Количество благоустроенных 

сел 
шт. 2 2 

5.1.7 Мероприятие 7 0350110090 19812,00 19812,00 

Уровень освещенности 

Евгащинского сельского 

поселения сетями уличного 

освещения 

% 80 85 

5.1.12 Мероприятие 12 0350118080 85465,21 85465,21 
Количество 

санкционированных свалок 
ед. 2 2 

Итого по подпрограмме 

муниципальной  программы 
х 1422781,95 1107668,36 х х х х 

Подпрограмма  Развитие культуры  

Цель подпрограммы   

муниципальной программы 
Повышение уровня доступности культурных благ для населения 

6 

Задача 1 

подпрограммы 

6муниципальной  

программы 

Обеспечение роста качества и доступности культурных благ, развитие самодеятельного художественного творчества, обеспечение сохранности и 

популяризация объектов культурного наследия, внедрение современных технологий и увеличение информационных ресурсов  в отрасли культуры 

 

6.1 
Основное 

мероприятие 
Развитие культуры Евгащинского  сельского поселения 

6.1.1 Мероприятие 1 0360126020 150457,46 150457,46 
Количество проведенных 

праздничных мероприятий 
ед. 5 5 



6.1.2 Мероприятие 2 0360110030 163740,00 102947,60 
Количество традиционных 

праздничных мероприятий 
шт. 6 6 

6.1.4 Мероприятие 4 0360110060 159634,00 59634,00 

 

Количество отремонтированных 

памятников 

 

ед. 

 

4 

 

4 

Итого по подпрограмме  

муниципальной  программы 
х 473831,46 313039,06 х х х х 

Подпрограмма  Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики   

Цель подпрограммы   

муниципальной программы 
Формирование здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта 

7 

Задача 1 

подпрограммы  
муниципальной  

программы 

Содействие становлению активной гражданской позиции и самореализации молодых граждан, формирование здорового образа жизни населения 

7.1 
Основное 

мероприятие 
Развитие физической культуры и спорта,  молодежной политики Евгащинского сельского поселения 

7.1.1 Мероприятие 1 
0370126050 

 

17405,23 

 

17405,23 

 

Количество проведенных 

спортивных мероприятий 

Численность спортсменов. 

молодежи,  участвующих в 

культурно-спортивных 

мероприятиях за пределами 

поселения 

ед. 

 

чел. 

5 

 

50 

5 

 

50 

7.1.2 Мероприятие 2 0370126040 142149,24 142149,24 

Количество проведенных 

спортивных мероприятий 

Численность спортсменов. 

молодежи,  участвующих в 

культурно-спортивных 
мероприятиях за пределами 

поселения 

ед. 

 

чел. 

5 

 

50 

5 

 

50 

Итого по подпрограмме 

муниципальной  программы 
х 159554,47 159554,47 

Х 

 
х х х 

Подпрограмма  Развитие жилищно-коммунального комплекса 

Цель подпрограммы   

муниципальной программы 
Улучшение условий теплоснабжения и водоснабжения населения 

8 Задача 1 

подпрограммы  

муниципальной  

программы 

Улучшение условий теплоснабжения и  водоснабжения населения Евгащинского сельского поселения, обеспечение рационального использования 

водных ресурсов, снижение негативного воздействия сброса сточных вод и загрязняющих веществ в открытые источники водоснабжения 

8.1 Основное 

мероприятие 
Развитие жилищно-коммунального комплекса Евгащинского сельского поселения 

8.1.3 Мероприятие 3 0380110060 249440,62 249440,62 

Уровень обеспеченности водой 

жителей поселения (количество 

квартир с подводом воды в 

квартиру, жилой дом) 
 

% 

 

 

 

80 

 

 

 

80 

 

 

 



8.1.5 Мероприятие 5 0380110040 395000,00 350000,00 

Уровень обеспеченности водой 

жителей поселения (количество 

квартир с подводом воды в 

квартиру, жилой дом) 

 

% 

 

 

 

80 

 

 

 

80 

 

 

 

Итого по подпрограмме  

муниципальной  программы 
х 644440,62 599440,62 х х х х 

ВСЕГО по муниципальной 

программе 
х 18517625,38 17497685,63 х х х х 

    



Приложение №2 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

«Развитие социально-экономического потенциала» за 2024 год 

 

       

 N 

п.п. 

Ожидаемые результаты   реализации муниципальной 

программы "Развитие социально-экономического 

потенциала Евгащинского сельского поселения"                                                                                                                   

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение             Отклонение Примечание (причины 

отклонения) план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Подпрограмма  " Повышение эффективности деятельности администрации поселения и управление муниципальным 

имуществом " 

1.1 

Реализация Подпрограммы " Повышение эффективности деятельности администрации поселения и управление муниципальным 

имуществом " предполагает получение следующих результатов: рациональное использование, содержание и эксплуатация 

объектов недвижимого и движимого имущества, осуществление текущего и капитального ремонта объектов собственности 

Администрации Евгащинского сельского поселения, развитие профессионализма работников. Эффективность подпрограммы 

выражается следующими индикаторами: 

1.1.1 

Удельный вес поступления  собственных доходов в 

бюджет поселения от общего объема доходов  

 
% 10,5 10,5 - 

В связи с изменением 

законодательства в части 

отчисления доходов в 

бюджет поселения 

1.1.2 

Увеличение общего объема расходов бюджета в 

расчете на одного жителя поселения, тыс.руб. на 

одного жителя 

тыс. 

руб. 
4,5 4,5 - 

за счет экономии 

средств для участия 

поселения в 

федеральных и 

региональных 

программах в части 

софинансирования 

капитального ремонта 

и ремонта, 

автомобильных дорог 

в 2024 году 

1.1.3 

Доля собственности, на которое Евгащинское 

сельское поселение зарегистрировало право 

собственности     

% 75 80 106,7 
Право собственности 

зарегистрировано 

1.1.4 

 Количество обращений граждан в администрацию 

муниципального образования, рассмотренных с 

нарушением сроков, установленных действующим 

законодательством,  %                     

% 0 1 - 
Нарушен срок ответа 

по обращению 

1.1.5 

 Соответствие муниципальных правовых актов 

действующему законодательству по результатам 

проверки контрольно-надзорных органов, в % от 

общего количества принятых муниципальных 

правовых актов 

% 100 99 0,99 

Несвоевременно внесены 

изменения в решение 

Совета  в связи с 

изменениями в 

законодательстве  

2 
Подпрограмма  " Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности, гражданская оборона" 

2.1 

Реализация  Подпрограммы " Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности, гражданская оборона " предполагает получение следующих результатов: 

недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок, совершенствование форм и методов 

работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, достижение социально и экономически приемлемого уровня 

пожарной безопасности в  сельском поселении, создание системы противодействия угрозам пожарной безопасности, обеспечение 

содержания пожарной машины в технически исправном состоянии. Эффективность подпрограммы выражается следующими 

индикаторами: 

2.1.3 
 Проведение заседаний комиссии по борьбе с 

терроризмом и экстремизмом   
шт. 4 4 -  

       

3 Подпрограмма  «Содействие занятости населения» 

3.1 

Реализация Подпрограммы " Содействие занятости населения» предполагает получение следующих результатов: получение 

гражданами, потерявшими работу, доходов за счет личного участия во временных работах; реализацию потребности  

Евгащинского сельского поселения, работодателей в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер; снижение 

уровня безработицы. Эффективность подпрограммы выражается следующими индикаторами: 

3.1.1 
Создание временных рабочих мест по 

трудоустройству безработных граждан    
чел. - - -  

3.1.2 Уровень общей безработицы % 8,0 8,4 -0,4 
временный и сезонный 

характер работы 

4 
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения»  

 

4.1 

Реализация Подпрограммы "Повышение безопасности дорожного движения " предполагает получение следующих результатов: 

Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог, находящихся на территории Евгащинского сельского поселения в 

удовлетворительном состоянии. Эффективность подпрограммы выражается следующими индикаторами:  

4.1.1 
Количество предписаний по устранению нарушений 

по состоянию дорожного полотна 
шт. 1 1 -  

4.1.2 
Количество жалоб от населения на непроходимость 

дорог в зимнее время 
шт. 0 0 -  

4.1.3 
Количество отремонтированного дорожного полотна 

км 0,9 1,17 +0,27 увеличение ремонта 

4.1.4 
Количество приобретенных дорожных знаков 

шт. 1 1 -  



5 Подпрограмма  "Благоустройство территории поселения " 

5.1 

Реализация  Подпрограммы "Благоустройство территории поселения" предполагает получение следующих результатов: 

благоустройство кладбищ, повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории 

сельского поселения. Эффективность подпрограммы выражается следующими индикаторами: 

5.1.1 Уровень освещенности сельского поселения сетями 

наружного освещения 
% 80 85 +5 

Увеличение 

освещенности 

5.1.2 Количество санкционированных свалок ед. 2 2 -  

5.1.3 Организация утилизации бытовых отходов на 

территории сельского поселения 
% 100 100 -  

5.1.4 Выкошено сорной растительности кв.м 6555 6555 -  

6 Подпрограмма "Развитие культуры" 

6.1 

Реализация Подпрограммы "Развитие культуры " предполагает получение следующих результатов: повышение роли сельских 

домов культуры в организации культурно- просветительской работы с учетом интересов всех  категорий жителей. 

Эффективность подпрограммы выражается следующими индикаторами: 

6.1.1 Количество проведенных праздничных мероприятий ед. 5 5 -  

6.1.2 Количество проведенных отчетных концертов ед. 1 1 -  

6.1.3 Количество отремонтированных памятников ед. 4 4 -  

7 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики " 

7.1 

Реализация Подпрограммы "Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики " предполагает получение 

следующих результатов: Увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся физической культурой и спортом,  

повышение результатов выступлений сборных команд и сильнейших спортсменов поселения на соревнованиях областного,  

Российского уровня, улучшение качества подготовки сборных команд поселения. Эффективность подпрограммы выражается 

следующими индикаторами: 

7.1.1 
Количество проведенных спортивных мероприятий 

 
ед. 5 5 -  

7.1.2 
Численность спортсменов, участвующих в культурно-

спортивных мероприятиях за пределами поселения 
чел. 50 50 -  

8 Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 

8.1 

Реализация Подпрограммы "Развитие жилищно-коммунального комплекса Евгащинского сельского поселения " предполагает 

получение следующих результатов: Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры, снижение эксплуатационных 

затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение 

экологического состояния окружающей среды. Эффективность  подпрограммы выражается следующими индикаторами:  

8.1.1 

Уровень обеспеченности водой жителей поселения 

(количество квартир с подводом воды в квартиру, 

жилой дом) 

% 80 80 -  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

Оценка эффективности реализации  

муниципальной программы «Развитие социально-экономического потенциала»                                                                                                                                                                                                                

за 2024 год 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы Евгащинского 

сельского поселения проводится в целях определения эффективности использования 

средств  бюджета поселения, полученных для реализации муниципальной программы, а 

также выработки рекомендации по дальнейшим действиям. 

1. Оценка эффективности подпрограммы «Повышение эффективности деятельности 

администрации поселения и управление муниципальным имуществом»   

1.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

 

  Наименование 

целевого индикатора 
план факт 

Степень 
достиже

ния 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Удельный вес поступления  доходов в 
бюджет от управления муниципальным 
имуществом от собственных доходов 10,5 10,5 1,0 х х х 

Увеличение общего объема расходов 
бюджета в расчете на одного жителя 

поселения, тыс. руб. на одного жителя  4,5 4,5 1,0 х х х 

Доля собственности на которое 
Евгащинское сельское поселение 
зарегистрировало право собственности 75 80 1,066 х х х 

Количество обращений граждан в 
администрацию сельского поселения, 

рассмотренных с нарушением сроков, 
установленных действующим 
законодательством 0 1 0 х х х 

Соответствие муниципальных правовых 
актов действующему законодательству по 
результатам проверки контрольно-
надзорных органов,  в % от общего 
количества принятых муниципальных 

правовых актов 100 99 0,99 х х х 

Итого х х 1,01 4855740,20 4620199,28 0,95 

1.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,01 

 

2. Оценка эффективности подпрограммы «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности,  гражданская оборона» 

2.1.  Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 
Степень 

достижения 

 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Заседание комиссий по борьбе с 

терроризмом и экстремизмом 4 4 1,0 0,00 0,00 0,0 

Первичные меры противопожарной 
безопасности 5 5 1,0 426130,00 323444,20 1,0 

Итого х х 1,0   426130,00 323444,20 0,76 

 2.2 Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,00 

 

3. Оценка эффективности подпрограммы «Содействие занятости населения» 

3.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 

Степень 

достижени
я 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Создание временных рабочих мест  
по трудоустройству безработных граждан - - - 0,00 0,00 - 

Уровень общей безработицы 8,0 8,0 1,0 х х х 

Итого х х 1,0 0,00 0,00 0,0 

 3.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,00 



 

 

 

 

4. Оценка эффективности подпрограммы "Повышение безопасности дорожного 

движения» 

4.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 

Степень 
достиже

ния 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижен
ия 

Количество предписаний по устранению 
нарушений по состоянию дорожного 
полотна 0 0 0 0,00 0,00 0,0 

Количество жалоб от населения на 

непроходимость дорог в зимнее время 0 0 0 292797,04 131990,00 0,45 

Количество отремонтированного 
дорожного полотна 0,9 1,17 1,3 10209138,38 10209138,38 1,0 

Содержание дорог в весенне-летний 
период 17    17 1,0 33211,26 33211,26 1,0 

Итого х х 1,15 10535146,68 10374339,64 0,98 

 4.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,15 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы "Благоустройство территории поселения" 

5.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 

целевого индикатора 
план факт 

Степень 
достиже

ния 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Уровень освещенности Евгащинского 
сельского поселения сетями наружного 
освещения 80 85 1,06 430585,34 294323,52 0,68 

Количество санкционированных свалок 2 2 1,0 85465,21 85465,21 1,0 

Соответствие  фактического состояния 
кладбищ правилам содержания кладбищ и 
мест захоронений 70 70 1,0 78320,00 78320,00 1,0 

Убрано территории от сорной 
растительности 6555 6555 1,0 75687,05 75687,05 1,0 

Количество благоустроенных сел 2 2 1,0 732912,35 554060,58 0,76 

Содержание мет на опорах линий 
электропередач   1,0 19812,00 19812,00 1,0 

Итого х х  1,01 1422781,95 1107668,36 0,78 

 5.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,01 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы " Развитие культуры" 

6.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 
Степень 

достижения 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижен

ия 

Количество отчетных концертов 1 1 1,0 х х х 

Количество проведенных праздничных 
мероприятий  5 5 1,0 314197,46 253405,06 0,81 

Количество отремонтированных 
памятников 4 4 1,0 159634,00 59634,00 0,37 

Итого х х 1,0 473831,46 313039,06 0,66 

 6.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Оценка эффективности подпрограммы "Развитие физической культуры и спорта, 

молодежной политики" 

7.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 

Степень 

достижения 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Численность спортсменов, молодежи, 
участвующих в культурно-спортивных 
мероприятиях за пределами поселения 

50 50 1,0 159554,47 159554,47 1,0 

Итого х х 1,0 159554,47 159554,47 1,0 

 7.2. Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,00 

 

8. Оценка эффективности подпрограммы "Развитие жилищно-коммунального 

комплекса" 

8.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы 

Наименование 
целевого индикатора 

план факт 
Степень 

достижения 
 

Уровень финансового обеспечения 

план факт 
Степень 

достижения 

Уровень обеспеченности водой жителей 
поселения (количество квартир с подводом 
воды в квартиру, жилой дом) 80 80 1,0 644440,62 599440,62 0,93 

Итого х х 1,0 644440,62 599440,62 0,93 

 8.2.  Эффективность подпрограммы муниципальной программы = 1,00 

 

     9.  Оценка эффективности муниципальной программы (Е) 

Е = (1,01+1,00+1,00+1,15+1,01+1,00+1,00+1,00)/8х100=102,1%. 

 

    10. Выводы об эффективности реализации муниципальной программы 

Е = 102,1 > 100 % – выполнение программы эффективно. 


	что соответствует выполнению муниципальной программы выше уровня запланированных показателей.
	Приложение №2
	Приложение №3
	Оценка эффективности реализации

